qu'elle ne sorte de ce monde. Va à Bethléem auprès d'elle, et j'avertirai tes compagnons tant vivants que morts, afin qu'ils y aillent aussi. » Alors je me sentis porté par cette nuée lumineuse, et il me semblait que je marchais sur la terre, et soudain je me trouvai à la porte de la maison où était la Vierge Marie. Et ayant ouvert la porte, j'entraï. Et voici qu'elle était couchée sur son lit et elle priait. Et quand elle eut fini sa prière, j'avançai vers elle, et l'ayant baisée sur le poitrine et aux genoux, je m'écriai et je dis : « Je te salue, ô mère de Dieu, toi qui es heureuse parmi les femmes; ne t'afflige pas, car, quittant ce monde fragile, tu passeras avec beaucoup de louange et de gloire à la vie éternelle. » Et elle éprouva une grande allégresse en me voyant, et je m'assis et je lui exposai ce qui m'était arrivé. Je m'approchai ensuite des vierges et je les bénis. Ensuite elle me dit : « Prends l'encens et prie pour moi. » Et je le fis, et m'étant incliné, je dis : « O mon Seigneur et mon Dieu Jésus-Christ, montre les miracles de ta Mère et fais-la sortir de ce monde avec une grande gloire ainsi que tu le lui as promis, et montre-lui ta gloire et ta magnificence avec tes élus, afin que les fidèles se réjouissent et qu'ils te louent, et afin que ceux qui t'ont crucifié et qui ont nié que tu étais le Christ, Fils de Dieu, soient remplis d'effroi, et afin que le témoignage des choses célestes et terrestres soit rendu à ta Mère, ô toi à qui revient la louange et la gloire dans tous les siècles. Amen. » Et quand j'eus fini ma prière, la Vierge Marie me dit : « O saint Jean, ton Maître a promis que, lorsque je devrais quitter ce monde, il se montrerait à moi avec ses anges et avec ses élus, et que je quitterais cette terre avec cette glorieuse escorte. » Et je dis : « Il viendra afin que tu le voies, et il accomplira sa parole. » Alors elle dit : « O Jean, les Juifs ont résolu de prendre mon corps et de le détruire par le feu lorsque je serais sortie de ce monde. » Et je lui dis : « Ne crains rien, ni les Juifs, ni aucun autre n'auront aucune puissance sur toi, vivante ou morte, parce que le Seigneur est avec toi. » Alors elle dit : « O Jean, où m'ensevelirez-vous ? » Et je dis : « Comme Notre-Seigneur Jésus-Christ l'ordonnera. » Alors ses larmes coulèrent et je me mis à les essuyer avec mon vêtement, et je pleurai, et les trois vierges pleuraient, et elles s'affligeaient grandement à cause d'elle. Et je lui dis : « Puisque tu as engendré le Christ et que tu as ses promesses et ses témoignages, pourquoi crains-tu de sortir de ce monde vain et périssable et pourquoi le regrettes-tu? Quelle sera donc la situation des autres qui sont placés au-dessous de toi et qui, lorsqu'ils quittent ce monde, ignorent quel doit être leur sort? car tu recevras de ton Fils des couronnes brillantes et tu les poseras sur la tête de tous les hommes justes et pieux, et une peine éternelle frappera ceux qui l'auront méritée. »

« Ne te livre donc pas à la tristesse et à la

douleur, ô bienheureuse Marie, car l'Esprit-Saint m'a dit à Ephèse que mes compagnons et les autres saints devaient se réunir autour de toi, sollicitant ta bénédiction, comme a dit le prophète David : « Tous les peuples viendront et t'adoreront, et toutes les tribus des nations s'humilieront devant toi. » Et Marie me dit derechef : « Allume l'encens et prie. » Et j'allumai l'encens et je dis : « Mon Seigneur et mon Dieu Jésus-Christ, écoute ma prière, et entends la voix de ta Mère, et accomplis ses promesses que tu lui as faites. Que ta volonté soit faite, ainsi que le désir de ton Père céleste, de même que tu as volontairement habité en elle. Et les anges et toutes les créatures doivent te louer. » Et mes prières étant finies, voici qu'une grande voix dit : Amen, et je fus frappé d'étonnement. Et lorsque l'Esprit-Saint m'eut dit : « As-tu entendu cette voix, Jean ? » je dis : « Oui, je l'ai très-bien entendue. » Et l'Esprit-Saint dit : « Cette voix ira aux disciples, tes compagnons, et ils viendront pour saluer la bienheureuse Marie ; je les ai avertis chacun dans l'endroit où il habite, et je leur ai préparé, sur une nuée éclatante, les chars qui les apporteront ici. Et j'ai fait savoir à Rome, à Siméon Céphas, lorsqu'il se rendait au temple saint pour y offrir le sacrifice, et je lui ai dit : « Quand tu auras présenté ton offrande, hâte-toi de te rendre à Bethléem, car la Mère de ton Maître y est, et elle va sortir de ce monde ; » j'ai donné cet avis à Paul, qui était à une distance de cinquante jets de flèche de Rome, et qui disputait avec les Juifs, et les Juifs le raillaient et disaient : « Assurément, ce que tu dis ne sera pas écouté, car tu prêches le nom du Christ, toi qui es originaire de Tarse, et nous te connaissons. » J'ai appelé Paul, et aussitôt il s'est levé et il est sorti. J'ai ensuite appelé Thomas qui était dans l'intérieur de l'Inde ; il était auprès du lit de la fille du roi, et il l'avait baptisée. Il se hâta de se rendre à l'église, et il pria et il partit. Et j'appelai ensuite Matthieu et Jacques. Et je m'adressai ensuite aux morts, à Philippe, André, frère de Siméon Céphas, Luc, Siméon le Cananéen, Marc et Barthélémy, et je leur dis : « Allez, quittez vos tombeaux, et ne croyez pas que le dernier jour soit venu ; ce n'est pas encore l'extrémité des temps. Mais rendez-vous en hâte à Bethléem, afin de saluer la Dame Marie, la bienheureuse Mère du Seigneur, car elle est près de sortir de ce monde. » Et ils se mirent à dire : « Comment nous y rendrons-nous, et qui est-ce qui nous y portera ? » Et voici que des chars splendides que portait une nuée descendirent au milieu d'eux, et les vents soufflaient avec force, et le ciel et la terre étaient sillonnés par la foudre. Et cette nuée les porta tous à Bethléem, et s'approchant de Marie, ils la saluèrent, et il y eut alors une grande joie, et Jean allumait de l'encens en leur honneur et les saluait. Et sur leurs têtes était la splendide couronne du Christ. Et lorsque Marie les vit, elle se souleva sur son lit, et elle loua Dieu et elle les bénit plaine d'allégresse, disant :